CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO n.º ____, de 2023

(Das Sras. Sâmia Bomfim e Talíria Petrone)

Requer  a  convocação  do  Sr.  Luiz  Antonio
Nabhan  Garcia,  ex-secretário  especial  de
Assuntos  Fundiários  do  Ministério  da
Agricultura,  para  que  preste  depoimento  na
condição de testemunha perante esta CPI.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  base  no  art.  58,  V,  e  §  3º,  da  Constituição

Federal e no art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja

convocado a prestar depoimento, na condição de testemunha, o senhor Luiz

Antônio Nabhan  Garcia,  ex-secretário  especial  de  Assuntos  Fundiários  do

Ministério da Agricultura.

JUSTIFICAÇÃO

Como  secretário  de  assuntos  fundiários,  o  Sr.  Luiz  Antonio

Nabhan Garcia tratou de questões  intrinsecamente ligadas à reforma agrária,

demarcações de terras  indígenas,  quilombolas,  movimentos  sociais  como o

MST e à expansão das fazendas em territórios tradicionais

Enquanto esteve no cargo, o Sr.  Nabhan Garcia defendeu a

revisão  de  assentamentos  de  mais  de  350  mil  famílias  nas  últimas  três *C
D2

37
15

49
15

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237154915900

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
11

:0
7:

04
.7

83
 -

CP
IM

ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

décadas, bem como atuou para o fechamento de escolas rurais, responsáveis

pelo ensino a 200 mil crianças e adolescentes.

Sabe-se que há uma forte ligação do Sr. Nabhan Garcia com a

crise fundiária e a violência na região do Oeste Paulista. As ações das milícias

treinadas pelo Sr. Nabhan Garcia no Pontal de Paranapanema foram objeto,

inclusive, de tese de livre-docência do historiador Adalmir Leonídio, defendida

na Escola Superior de Agricultura da USP. A região, como se sabe, até hoje é

palco de conflitos fundiários e de violência contra os defensores da reforma

agrária, motivo pelo qual mostra-se imperioso que o Sr. Nabhan Garcia seja

convocado a depor perante esta CPI na condição de testemunha.

Sala das Reuniões, em 21 de maio de 2023.

Deputada SÂMIA BOMFIM

PSOL/SP

Deputada TALÍRIA PETRONE

PSOL/RJ

*C
D2

37
15

49
15

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237154915900

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
11

:0
7:

04
.7

83
 -

CP
IM

ST

Requerimento
(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer a convocação do Sr.

Luiz Antonio Nabhan Garcia, ex-secretário

especial de Assuntos Fundiários do

Ministério da Agricultura, para que preste

depoimento na condição de testemunha

perante esta CPI.

Assinaram eletronicamente o documento CD237154915900, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237154915900

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
11

:0
7:

04
.7

83
 -

CP
IM

ST

	CÂMARA DOS DEPUTADOS Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim
	COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
	REQUERIMENTO n.º ____, de 2023
	(Das Sras. Sâmia Bomfim e Talíria Petrone)
	Requer a convocação do Sr. Luiz Antonio Nabhan Garcia, ex-secretário especial de Assuntos Fundiários do Ministério da Agricultura, para que preste depoimento na condição de testemunha perante esta CPI.
	Senhor Presidente,
	Requeiro, com base no art. 58, V, e § 3º, da Constituição Federal e no art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja convocado a prestar depoimento, na condição de testemunha, o senhor Luiz Antônio Nabhan Garcia, ex-secretário especial de Assuntos Fundiários do Ministério da Agricultura.
	JUSTIFICAÇÃO
	Como secretário de assuntos fundiários, o Sr. Luiz Antonio Nabhan Garcia tratou de questões intrinsecamente ligadas à reforma agrária, demarcações de terras indígenas, quilombolas, movimentos sociais como o MST e à expansão das fazendas em territórios tradicionais
	Enquanto esteve no cargo, o Sr. Nabhan Garcia defendeu a revisão de assentamentos de mais de 350 mil famílias nas últimas três décadas, bem como atuou para o fechamento de escolas rurais, responsáveis pelo ensino a 200 mil crianças e adolescentes.
	Sabe-se que há uma forte ligação do Sr. Nabhan Garcia com a crise fundiária e a violência na região do Oeste Paulista. As ações das milícias treinadas pelo Sr. Nabhan Garcia no Pontal de Paranapanema foram objeto, inclusive, de tese de livre-docência do historiador Adalmir Leonídio, defendida na Escola Superior de Agricultura da USP. A região, como se sabe, até hoje é palco de conflitos fundiários e de violência contra os defensores da reforma agrária, motivo pelo qual mostra-se imperioso que o Sr. Nabhan Garcia seja convocado a depor perante esta CPI na condição de testemunha.
	Sala das Reuniões, em 21 de maio de 2023.
	Deputada SÂMIA BOMFIM
	PSOL/SP
	Deputada TALÍRIA PETRONE
	PSOL/RJ